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Настоящий дипломный проект посвящен исследованию развивающихся многоуровневых коммуникационных форм и актуальных визуально-графических принципов в системе мультимедийной и печатной продукции высших учебных заведений, а также разработке прототипа многостраничного периодического издания, отвечающего выявленным целевым установкам и формирующий показательный образ учебного процесса образовательной программы «Графический дизайн» в СПбГУ.
С целью выявления специфических визуальных и функциональных особенностей данной темы, был изучен целый ряд графических аналогов печатной и мультимедийной продукции, как в художественной культуре XX-XXI веков в целом, так и узконаправленно в сфере образования. Например, были рассмотрены работы Уильяма Морриса, Тео ван Дусбурга, Курта Швиттерса, Александра Родченко, Яна Чихольда, Йозефа Мюллер-Брокманна, Вольфганг Вайнгарда и многих других, а также издания таких университетов как Harvard, Cambridge, Института Стрелка, Школы дизайна в Мюнстере. Стояла задача проанализировать хронологический процесс развития главных стилевых направлений в дизайне, выявить их изобразительные и коммуникационные принципы работы. Также были рассмотрены проблемные вопросы в современном дизайн-образовании, актуальность и особое значение специализированных университетских периодических изданий в нем.
Актуальность данного исследования продиктована широким развитием технологических возможностей, и вследствие этого предельно открытой коммуникационной средой современного мира. Данные условия активно влияют на сферу образования и визуальную идентификацию высших учебных заведений. Находясь в конкурентной среде, необходимо непрерывно поддерживать высокий статус профессионального учебного учреждения и соответствовать мировым стандартам. Наличие яркого фирменного стиля, отвечающего современным графическим тенденциям, позиционирует ВУЗ как значимую и активно развивающуюся организацию, готовую продвигать молодых и талантливых студентов. При этом любая школа или ВУЗ стремится выработать или усовершенствовать внутренние и внешние средства коммуникации, формирующие межуниверситетское сотрудничество и полезные контактные связи между студентами. Также проектируются различного рода информационные носители печатного или электронного формата, с целью познакомит целевую аудиторию с внутренними установками, процессом и особенностями образования, доступными возможностями и отличительными предложениями.
Само понятие и функциональное предназначение медиа заключает в себе форму некого общения и обмена информацией, именно поэтому неотъемлемым ресурсом всех учебных заведений является периодическое издание или сайт. Многие университеты мирового значения, например Harvard, Cambridge или Aalto University демонстрируют современный визуальный образ и поддерживают его, в том числе печатной и электронной продукцией. Но для заведений направленных на дизайн-обучение такие информационные ресурсы имеют особое значение.
Наличие журнала в дизайн школах и ВУЗах, позволяет в полной мере отразить творческие возможности студентов, графично показать и описать суть программных дисциплин и максимально экспериментально отразить текущие художественные специфики, которые предлагает данный ВУЗ. Периодическое издание в виде печатного материала и web-издания способны наиболее широко и разносторонне раскрыть внутренний процесс обучения, представить собственный взгляд на сферу дизайн-графики и дать возможность закрепить за собой высокий статус успешного и современного высшего учебного заведения, именно поэтому его наличие в системе художественного дизайн-образования несет такое важное значение.
Целью данного проекта является организация активной коммуникационной среды как внутри университета, так и сближение с внешней целевой аудиторией. Данный процесс подразумевает создание визуально-привлекательного и индивидуального графического инструмента образовательной программы СПбГУ, который будет повышать ее значимость, формировать новые международные связи, и главное улучшать обмен знаниями между студентами. Главным, движущим механизмом всего будет выступать периодическое печатное и онлайн издание.
Для реализации поставленной целы были определены решающие задачи:
— систематизированное исследование визуальных принципов формирования и развития периодических изданий в период XX – XXI веков.
— выявление актуальных стилистических особенностей и их влияние на современный журнальный дизайн
— изучение значимости университетских периодических изданий в программной системе первых дизайн-школ и в пределах современного образования
— анализ студенческих журналов российских и зарубежных университетов
— сбор графического материала, подбор шрифтов, создание авторской графики
— создание прототипа многостраничного печатного периодического издания на базе собранных данных
— частичное внедрении в онлайн-пространство
Таким образом, предметом исследования является принцип функционирования периодических изданий в системе образования. В рамках данного проекта необходимо сфокусировать внимание в основном на университетских печатных и онлайн журналах в сфере дизайна и искусства, проанализировать их и разработать собственную концептуальную и практическую основу многостраничного периодического издания, которое будет направлено на улучшение коммуникационного взаимообмена и качества образования, через визуальную составляющую. Но перед этим необходимо выстроить четкое понимание о процессе становления важнейших стилистических направлений в дизайне. Также дополнительно узнать об истоках графических приемов и композиционных решений, до сих пор развивающихся в современной журнальной графике.
Проектный анализ строился на основе теоретических работ влиятельных зарубежных и отечественных исследователей. Ключевую роль сыграли книги в области истории и теории искусства и дизайна, в частности графического и журнального дизайна, типографики, и в том числе монографии искусствоведов, философов и дизайнеров XX – XXI веков.
Среди наиболее знаковых и основополагающих работ выступают статьи, лекции и заметки Уильяма Морриса о новом комплексном подходе к изготовлению и оформлению книг. В его творчестве книга приобретает статус полноценного художественного объекта.
Было уделено внимание методическим учебным книгам преподавателей одной из передовых школ дизайна XX века Баухаус. Классическими примерами являются всемирно известные книги о значении цвета и формы в искусстве — «Искусство цвета»[footnoteRef:1] и «Искусство формы»[footnoteRef:2] Йоханесса Иттена, а также незаменимые труды Л. Мохой-Надя о типографики и фотомонтаже[footnoteRef:3]. [1: Иоханнес, И. Искусство цвета.— М.: Д. Аронов, 2007] [2: Иоханнес, И. Искусство формы. Мой форкурс в Баухаузе и других школах.— М.: Д. Аронов, 2018] [3: Moholy-Nagy L. The New Typography // Looking Closer 3: Classic Writings on Graphic Design./ Ed. by M. Bierut, J. Helfand, S. Heller, R. Poynor.— N. Y.: Allworth Press, 1999]

Также огромным вкладом в развитие современной типографики, и важным источником для анализа, по праву считается книга «Новая типографика. Руководство для современного дизайнера»[footnoteRef:4] Яна Чихольда, где он максимально подробно и ясно описывает все необходимые любому дизайнеру правила по оформлению и верстки печатных изданий, включая такие детальные вопросы как подбор размера бумаги и правильное сочетание шрифтов. [4: Чихольд, Я. Новая типографика. Руководство для современного дизайнера.— М: Изд-во Студии Артемия Лебедева, 2011]

И не последнюю роль сыграла книга Йозефа Мюллера-Брокманна «Модульные системы в графическом дизайне. Пособие для графиков, типографов и оформителей выставок»[footnoteRef:5], в которой автор на собственных примерах доказывает универсальность и эффективность модульного метода проектирования и в частности говорит о важности применения сетки в дизайне книг и периодических изданиях. [5: Müller-Brockmann, J. Grid Systems in Graphic Design: A visual communication manual for graphic designers, typographers, and three dimensional designers.—Teufen: Verlag A. Niggli, 1981]

В том числе были тщательно проанализированы современные работы отечественного и зарубежного искусствоведения как: «История дизайна»[footnoteRef:6] Шарлотты и Питера Филл; «История графического дизайна»[footnoteRef:7] Меггса Ф.; «История дизайна»[footnoteRef:8] Михайлова С.М.; «История журнального дизайна»[footnoteRef:9] Рожновой О.И.; «Типографика в терминах и образах»[footnoteRef:10] Кричевского В.Г.; «Швейцарская школа графического дизайна»[footnoteRef:11] Ващук О.А.; «Фотография и внелогическая форма»[footnoteRef:12] и статья «Идеальное и утилитарное в системе интернационального стиля: предмет и объект в концепции дизайна ХХ века»[footnoteRef:13] Васильевой Е.В. и другие. [6: Филл, Ш.; Филл, П. История дизайна.— М.:КоЛибри, 2015] [7: Meggs, P.B. A History of Graphic Design.—New York: John Wiley & Sons, Inc.,1998] [8: Михайлов, С.М. История дизайна. Том 1.— М.: Союз дизайнеров России, 2002.] [9: Рожнова, О.И. История журнального дизайна.— М.: ИД «Университетская книга», 2009] [10: Кричевский, В.Г. Типографика в терминах и образах. — М.: Слово, 2000] [11: Ващук, О.А. Швейцарская школа графического дизайна. Становление и развитие интернационального стиля типографики. Издательство Санкт-Петербургского государственного университета технологии и дизайна, 2013] [12: Васильева, Е.В. Фотография и внелогическая форма. М.: НЛО, 2019] [13: Васильева, Е.В. / Идеальное и утилитарное в

[…]


Vouth snd conemanity studesjuiorfabel Avorado
v ot UT 2 hyscal thorapy mofo. During hor
reshman yor, h atondod an organization meting.
Whero & quest spooke llustroted tho diffcultio of
becoring » hysical terspet.Sh the reaized that
his was ot th path for horand affor consung with
montors and famity mermbors,sh changed hor moor.
“Once switched n | flt rtty onely bcouso | didnt
Know snybody ass, but siowl ower tma, tartd to
moct o fow peope i my casss” larado sars.

Unfortuntey, ther e ot many resourcesdesigned
o combet lonolness spocically on campus Whio

tho Counsoling and Montat Hoalth Centor does offer
dropin dicusson groups and closses. they are
moily for studens who ro sirugling with folngs
of lonaliness 2 o symptom of o mental s This
s not dosignod for students who simly dosire to
connact it follow Longhons

Dospit this, the wonderful thing about UT is that
hore ao plenty of opportunitis {0 crasto meoning
ol rlaionships I 1 sy 10 s now studonts to
put domn thoir phone and make friends,but trth
fuly. that conbo nrvo-wrockin,It s often oasior to
mootnow oople by geting nw b oining sty
roup for diffit cass or by aftonding ono o tho
mony ovots tht UT hosts for students. Bocoming
a mamber of an organizaton s ols0 o way 10 ind
peoplo with s ntorests.

Attor g Texas Wormen of Excallonce, o servica
orgonization, English sophomore Cait Smith was
abl o ind group of peopl she geninely wand
o spend hor time with “Johing] actally hlped s0
much bacauso | had waaky mootings. hd 0 go fo
ool evntsand was forcd to make rends and get
o know now peapl.” Smith says

Mony studnts sirugde with lonelnoss whlo in
cologe and self-solaton only exscorbates these
foolings. Onco_studants identy thoi pasions, 1
becomes easiertofind the confdence needed to go
out and connoct with lik- indod students. Evnt
. UT can begin tofel more ke asecond home. 4
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raw_print -

raw_print Brand new Metazine 2 available to
buy now @ideas_on_paper or DM me to
order. Only £15. Original screen printed
artwork @super_freak Riso printed
@dizzy.ink Paper supplied @gfsmithpapers
Design and art direction @matthewgill Editor
@robconlon25 Content written by recent FCP
graduates @ntuart A passion project all about
the passion behind making magazines
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This theme decided itself. The name 973 derives from the year
that the first market was officially opened in Cambridge and 1046
years on we open our metaphorical doors. In this issue we cover
all things open; the first year since the re-opening of Kettle’s
Yard, and the ‘open’ community housing development designed
by Mole Architects. We explore the open spaces of Cambridge
University Botanic Garden, and discuss the issue of open access
to information with artist, Stuart Pearson Wright. We open some

local brews with Old Friends Brewery and BrewBoard and we
= ﬁ: |:|‘ wil = -
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Bertrand Russell considers 77¢ magazine to be “scurrilous and
wtterly shameless in its willingness to distort.” Raiph Ingersoll: *
ethics, integrity, and responsibility, 7ire is a monumental la]lurc
Irwin Shaw: 7ime is “nastier than any other magazine of the day.”
“Any enemy of Time is a friend of mine.” Tgor
“Every music column I have read in Zime has been
distorted and inaccurate.” Tallulah Bankhead: “Dirt is too clean
aword for Time.” Mary McCarthy: * Time’s falsifications are nu-
merous.” Dwight Macdonald: “The degree of credence one gives
o Time is inverse to one's degree of knowledge of the situation
being reported on.” David Merrick: “There is not a single word
of truth in Time.” P.G. Wodehouse: “Time is about the most in-
accurate magazine in existence.” Rockwell Kent: 7ime “is inclined
to value smartness above truth.” Eugene Burdick: Time employs
“dishonest tactics.” Conrad Aiken: “7ime slants its news.” Howard
Fast: Time provides “distortions and inaccuracies by the bushel.”
James Gould Cozzens: “My knowledge of inaccuracies in Time is
first-hand.” Walter Winchell: “7ime’s inaccuracies are a staple of
my column.” John Osborne: “7ime is a vicious, dehumanizing
institution.” Eric Bentley: “More pervasive than 7ime’s outright
errors is its misuse of truth.” Vincent Price:“Fortunately, most
people read 7ime for laughs and not for facts.” H. Allen Smith:
“Time’s inaccuracies are as numerous as the sands of the Sahara ™
Taylor Caldwell: “I could write a whole book about Time inar-
curacies.” Sen. John McCl “Time is prejudiced and unfair.

image62.jpeg

image63.jpeg
SeNse 0

Where are banks going today? What’s
behind insurance diversification? The
new financial conglomerates. Inter-
views with financial leaders: John Hill,
L.Walter Lundell, Hulbert Aldrich, Dan
Lufkin, Gerald Tsai,Jr., J.Howard Laeri.
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~ Corporate Image and Those Magic
Multiples. Special Interviews with:

Gus Levy of Goldman Sachs
Gordon Williams of Business Week
Tom Johnson of Chemical Bank

‘When asked about corporate image,
a well-known financial expert

gave what is perhaps a classic
definition: “Look at US. Financial,
it grows 25% per annum and has a
P/E multiple of 10. IBM, on the
other hand, grows about 15% a year
yet its multiple is 40. That
difference in multiples is what

I call corporate image.”

image65.jpg
Scheragoregn (Kombinaion
o eevens 3 ot G s
mmmumwmr_g.w,;«

Diese Merkmale sind allen Sprac|
mein, eignen aber jeder von ihnen
uf eine besondere und unverwech-

image66.jpg
die TM-Umschlége

fiir1972und1973-ent_
standen smg.

image67.jpeg
Novum
GEBRAUCHSGRAPHIK
OKTOBER
1011973

image68.jpg

image69.jpeg

image70.png
EnICRE NO.44 PR §7.95

image71.jpg
EXIT