Отзыв научного руководителя
Васильевой Екатерины Викторовны

на дипломную работу студентки Георгиевой Тани Георгиевой

**Визуально-графические принципы и формы коммуникации в системе
мультимедийной и печатной продукции**

Специальность 070600 «Графический дизайн»

Работа Тани Георгиевой посвящена исследованию визуально-графических принципов и форм коммуникации в мультимедийной печатной продукции. И сама тема, и связанное с ней исследование представляют собой сложную проблему, которая затрагивает вопросы, связанные с развитием дизайна и преобразованием его принципов. Автор рассматривает как специфику изменения дизайна на протяжении XX - XXI веков, так и его функциональные и коммуникационные методы.

В центре внимания автора - два основных направления: специфика развития дизайна XX столетия и специфика университетских изданий как графической системы. Первое направление позволяет проследить развитие графических схем на протяжении XX столетия. Это дает автору (и как исследователю, и как практику) важный инструмент – возможность свободно оперировать основными дизайн-стратегиями и использовать их как основу в своей работе. Другое направление исследования связано непосредственно с корпусом различных университетских изданий. Таня Георгиева внимательно исследует практику формирования университетских изданий, изучает их графическую форму.

Большое разнообразие и вариантность представленных графических методов позволяет говорить о профессионализме и таланте автора и как исследователя, и как графика, и как дизайнера. В своей работе Таня Георгиева продемонстрировала высокую степень профессиональной подготовки, инициативность в ведении проекта, ответственность и самостоятельность в принятии сложных дизайнерских решений. Дипломница уверенно продемонстрировала междисциплинарную подготовку, качественный уровень полученных знаний, навыков и умений в полиграфическом дизайне, в мультимедийной практике и в исследовательской составляющей дипломного проекта.

В своем проекте автор уверенно использует визуальные стандарты и принципы, связанные как с классическим, так и с современным дизайном. Перед нами – проект, выполненный с пониманием направлений развития актуального дизайна. По итогам работы кафедра получает возможность получить высокопрофессиональную версию журнала студенческих работ, что определяет значимость и актуальность проекта.

В целом можно заметить, что автор формирует устойчивую прикладную и исследовательскую базу, а также формирует платформу практической работы. Как аналитик, Таня Георгиева уделяет внимание вопросам синтеза различных

художественных форм - в частности, графики, текста, изображения и рисунка. Этот вектор был направлением исследования автора на протяжении нескольких лет. В частности, в процессе осмысления диссертационного проекта и работы над ним были подготовлены автономные исследования, непосредственно связанные с темой диссертации.

В ходе работы над проектом Таней Георгиевой была подготовлена серия выступлений на научных конференциях, а также была реализована серия академических публикаций.

Доклады на конференциях:

— 21 мая 2018 — Международные гуманитарные связи. Международная студенческая конференция. Кафедра международных гуманитарных связей, факультет Международных отношений. Санкт-Петербургский государственный университет. Доклад «Графические методы представления акустического пространства: практика классического дизайна и звуковая среда большого города в интернациональной среде».

— 24 сентября 2018 — Международная научно-практическая студенческая конференция «Общественная дипломатия глазами студента-международника». Санкт-Петербургский государственный университет, факультет Международных отношений при поддержке Фонда публичной дипломатии имени А.М. Горчакова и Санкт-Петербургской ассоциации международного сотрудничества.

Публикации:

— Георгиева Т. Графические методы представления акустического пространства: практика классического дизайна и звуковая среда большого города в интернациональной среде. // Межкультурный диалог в современном мире. Сборник материалов VI научно-практической конференции с международным участием. СПб: Санкт-Петербургский государственный университет, 2018, сс. 170 - 176.

— Георгиева Т. Общественная дипломатия и художественное пространство. Переписка Кандинского и Шенберга: проблема соотношения звука и изображения // Общественная дипломатия глазами студента-международника. Сборник материалов международной научно-практической студенческой конференции, 2019, сс. 161 - 168.

Участие в грантах:

— Международная научно-практическая студенческая конференция «Общественная дипломатия глазами студента-международника». Санкт-Петербургский государственный университет, факультет Международных отношений при поддержке Фонда поддержки публичной дипломатии имени А.М. Горчакова. Доклад «Общественная дипломатия и художественное пространство. Переписка Кандинского и Шенберга: проблема соотношения звука и изображения».

В то же время, в работе имеются некоторые недочеты. Некоторые утверждения несколько легковесны, некоторым наблюдениям не хватает

академической глубины, что, впрочем, неизбежно для начинающего исследователя. В любом случае, упомянутые недочеты незначительны и не могут повлиять на общее положительное впечатление от работы. Таня Георгиева выполнила выпускную квалификационную работу на «отлично» и достойна присвоения степени магистра по направлению 54.04.01 «Дизайн», профиль «Графический дизайн». Рекомендованная оценка — «отлично».

27.05.2019

Кандидат искусствоведения,
Доцент кафедры дизайна факультета искусств
Санкт-Петербургского государственного университета,
Член Союза Художников России,
Член Международной Ассоциации Искусствоведов (АИС)
Васильева Екатерина Викторовна